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CONVOCATORIA NÚMERO 3221447 
Modalidad: MENOR CUANTIA. 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 

 
Objeto: “CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO (KJELDAHL) CON DESTINO AL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE 

INVESTIGACIÓN  DEL  PROYECTO  DENOMINADO  “MEJORAMIENTO  DE  LA  OFERTA  FORRAJERA,  OPTIMIZACIÓN  DE 

SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD E INOCUIDAD DE LA LECHE EN EL TRÓPICO ALTO DEL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 
 

El comité técnico evaluador encuentra: 
PROPONENTE Nº 1 

 

Nombre: EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 
  

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 
A

N
E

X
O

S
 

 
1. Carta de Presentación de 

la Propuesta. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 
2. Certificación para 

acceder a la información. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 
 
 

 

3. Propuesta Económica y 
valor de la propuesta. 

 
CUMPLE: Documento fechado 16 de mayo de 2022, suscrito por 
CATALINA MARIA GOEZ CANO, en calidad de proponente legal de 
EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS, debidamente suscrito, 
con  un  valor  en  letras  por  OCHENTA  MILLONES  OCHOCIENTOS 
CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/L. con un valor 
en números por $ 80.850.861. 

 
No presenta discrepancia entre las cantidades expresadas en letras 
y números, no presenta errores en la revisión aritmética, la propuesta 
no supera el valor del presupuesto total ni presenta precios 
artificialmente bajos. 

 
 
 

 
 
 

4. Anexo Experiencia 
habilitante. 

 
CUMPLE:  fechado 16 de mayo de 2022, suscrito por CATALINA MARIA 

GOEZ CANO, en calidad de proponente legal de EQUIPOS Y 

LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS 

 

 

 

 
5. Anexo Pago SS y 

parafiscales. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Magnolia Herrera Hidalgo, revisora fiscal legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 

6. Anexo Declaración de 
Cumplimiento SGSS 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 
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7. Anexo Protocolos de 
Bioseguridad. 

CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 
8. Anexo Factores de 

Desempate. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS 

CUMPLE 

 
R

E
Q

U
IS

IT
O

S
 H

A
B

IL
IT

A
N

T
E

S
 

 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 

 
CUMPLE: Certificado de existencia y representación legal de EQUIPOS 
Y LABORATORIO DE COLOMBIA SAS, con domicilio principal en 
Colombia, constitución anterior al cierre de recepción de ofertas de 
la convocatoria, con término de vigencia indefinido, con objeto 
social ajustado al de la convocatoria, represéntate legal señor 
CATALINA MARIA GOEZ CANO, plenamente facultado. 

 
Documento de identidad. 

 
CUMPLE: Documento de identidad de CATALINA MARIA GOEZ CANO, 
representante legal de EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA SAS 

 
Certificado Contraloría. 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Procuraduría. 

 
CUMPLE. 

 
Certificado Policía. 

 
CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la 

Propuesta. 

 
CUMPLE: Póliza con fecha de expedición 13-05-2022, con vigencia 
desde el 16-05–2022 y hasta el 16-10–2022, tomador EQUIPOS Y 
LABORATORIO     DE     COLOMBIA     SAS,    asegurado    beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto acorde a la convocatoria, con un 
valor asegurado por $9.198.488,20 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado 

en SARLAF. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora Catalina María Góez Cano representante legal 
de EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS. 

 
Registro Único de 

Proponentes. 

 
CUMPLE: Presenta Documento, expedido el 11/05/2022, fecha de 

ultima renovación 26 de abril de 2022, se encuentra vigente y en 

firme. 

 
Inscripción Banco de 

Proveedores. 

 
CUMPLE. 

 
Experiencia General 

Habilitante 

CUMPLE: se referencian TRES (03) contratos, siendo estos: 
 

 ACREDITACION 1: SENA. Contrato No. 220-9621-001034 de 
2014, objeto: Compra de equipos de Biotecnologia y 
Nanotecnologia requeridos para el desarrollo de 
proyectos innovadores de base tecnológica para general 
productos… 

 CONTRATISTA: EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS 
 

 Monto en SMMLV: 190.30 SMMLV 
 

 Documentos acreditación de experiencia 

o Contrato. 
o factura c 4960 
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 Códigos UNSPSC: cumple con los códigos 411048 y 411156. 
 

 UNIVERSIDAD ESCUELA DE INGENIERIA DE ANTIOQUIA. 
Orden de compra. LB 473, objeto: Equipos de laboratorio. 

 
 CONTRATISTA:  EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA SAS 

 
 Monto en SMMLV: 745.06 SMMLV. 

 
 Documentos acreditación de experiencia 

o Orden de compra 

o Certificado expedido por el contratista. 

 Códigos UNSPSC: cumple con los códigos 411048 y 411156. 
 

ACREDITACION 3: UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR. Orden de 
servicios N° 042 del 2018, objeto: Suministrar elementos y equipos 
para el laboratorio del programa de Microbiología para 
desarrollo de proyectos de investigaci6n presentados por et 
grupo de investigación BIOTECGEN, adscrito a la Facultad 
Ciencias de la Salud de la Universidad Popular del Cesar. 

 CONTRATISTA: EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA SAS 

 
 Monto en SMMLV: 113.87 SMMLV 

 
 Documentos acreditación de experiencia 

o Acta de liquidación. 

o Orden de servicios 

 Códigos UNSPSC: cumple con los códigos 411048 y 411156. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria 

Certificación Cuenta 
Bancaria. 

CUMPLE. 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros, año escogido 31-12-2021: 

 
Patrimonio: 8.385.606.995 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 10% ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 10.009.462.694  ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 2.68 ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 23.77 (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0,85 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,38  ( ≥ 0.00) 

Documento de Constitución 
del Proponente Plural. 

No aplica. 

Registro Nacional de 
Medidas Correctivas. 

CUMPLE. 

 

PROPONENTE Nº 2 

Nombre: TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. – RECHAZADO 

CAUSALES DE RECHAZO. 

La propuesta es RECHAZADA al tenor del numeral 14 del pliego de condiciones definitivo “CAUSALES 
DE RECHAZO”, a saber: 

 
 Si dentro del término establecido por la Universidad en el pliego, para subsanar la ausencia o 

falta de requisitos, el proponente que debiera hacerlo no lo hiciera o realiza la subsanación 
de forma incorrecta o no allegue los documentos y/o aclaraciones requeridas. 
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DOCUMENTO 

CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

 
A

N
E

X
O

S
 

 
1. Carta de 

Presentación de la 
Propuesta. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 
2. Certificación para 

acceder a la 
Información. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 5 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 

 

 

3. Propuesta 
Económica y valor 
de la propuesta. 

 
CUMPLE: Documento fechado 16 de mayo de 2022, suscrito por 
ELIANA BAQUERO LOPEZ, en calidad de proponente legal de 
TECNOLOGIAS GENETICAS LTDA, debidamente suscrito, con un valor 
en letras por NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA MIL PESOS 
M/CTE. con un valor en números por $ 90.690.000. 

 
No presenta discrepancia entre las cantidades expresadas en letras y 
números, no presenta errores en la revisión aritmética, la propuesta no 
supera el valor del presupuesto total ni presenta precios artificialmente 
bajos. 

 

 

 
 
 

4. Anexo Experiencia 
habilitante. 

 
CUMPLE: fechado 16 de mayo de 2022, suscrito por ELIANA BAQUERO 

LOPEZ, en calidad de proponente legal de TECNOLOGIAS GENETICAS 

LTDA. 

 

 
5. Anexo Pago SS y 

parafiscales. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 

firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

6. Anexo Declaración 
de Cumplimiento 
SGSS 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 
7. Anexo Protocolos de 

Bioseguridad. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 
8. Anexo Factores de 

Desempate. 

 
CUMPLE: Documento fechado a 16 de mayo de 2022, documento 
firmado por la señora ELIANA BAQUERO LOPEZ representante legal de 

TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS NO CUMPLE 

R
E

Q
U

IS
IT

O
S

 

H
A

B
IL

IT
A

N
T

ES
 

 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 

 
CUMPLE: Certificado de existencia y representación legal de 
TECNOLOGIAS   GENETETICAS   LTDA.,   con   domicilio   principal   en 
Colombia, constitución anterior al cierre de recepción de ofertas de 
la convocatoria, con término de vigencia hasta el 22 de septiembre 
de 2054, con objeto social ajustado al de la convocatoria, 
represéntate legal señora ELIANA BAQUERO LOPEZ, plenamente 
facultada conforme acta anexa. 
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 Documento de identidad. CUMPLE: Documento de identidad de ELIANA BAQUERO LOPEZ, 

representante legal de TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

Certificado Contraloría. CUMPLE. 

Certificado Procuraduría. CUMPLE. 

Certificado Policía. CUMPLE. 

 
Garantía Seriedad de la 

Propuesta. 

 
CUMPLE: Póliza con fecha de expedición 16-05- 2022, con vigencia 
desde el 16-05 – 2022 y hasta el 30-08 – 2022, tomador TECNOLOGIAS 
GENETETICAS    LTDA.S,   asegurado   beneficiario   UNIVERSIDAD   DE 
NARIÑO, objeto acorde a la convocatoria, con un valor asegurado 
por $9.070.000 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado 

en SARLAF. 

 
NO CUMPLE: El oferente no presenta documento. Para subsanar 
presentar el formulario que se puede descargar del siguiente link: 

 
https://www.uiaf.gov.co/sala_prensa/campanas_prevencion/ 
campana_colombia_libre_lavado_2017/compromiso_una_colombia_ 
libre_29076/imprimir_certificado 

Registro Único de 
Proponentes. 

CUMPLE: Presenta Documento, expedido el 16/05/2022, fecha de 

última renovación 28 de abril de 2022, se encuentra vigente y en firme. 

 
Inscripción Banco de 

Proveedores. 

 
NO  CUMPLE:  No presenta el oferente el documento de Inscripción 

Banco de Proveedores. 

 
Experiencia General 

Habilitante 

CUMPLE: se referencian DOS (02) contratos, siendo estos: 
 

 ACREDITACION 1: UNIVERSIDAD DE NARIÑO. Contrato de 
compraventa No. LBE-191237, objeto: Entrega de un (1) equipo 
semiautomático para determinación de fibra para los 
laboratorios de interacción social de la Universidad de Nariño… 

 
 CONTRATISTA: TECNOLOGIAS GENETICAS LTDA 

 
 Monto en SMMLV: 131.28 SMMLV 

 
 Documentos acreditación de experiencia 

o Contrato. 

o Factura de venta 1859 

 Códigos UNSPSC: cumple con los códigos 411048 y 411133. 

 
 ACREDITACION 2: INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 

CIENCIAS FORENCES. 236-SG-2020, objeto:  ADQUISICIÓN DE 
SISTEMAS DILUTORES/DISPENSADORES PARA EL SERVICIO DE 
TOXICOLOGIA DE LOS LABORATORIOS DEL INSTITUTO NACIONAL 
DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES. 

 
 CONTRATISTA:   TECNOLOGIAS GENETICAS LTDA 

 
 Monto en SMMLV: 415.95 SMMLV. 

 
 Documentos acreditación de experiencia 

o Contrato realizado electrónicamente en el secop II 

o Acta de recibo final. 

 Códigos UNSPSC: cumple con los códigos 411224 y 411156. 
 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 
convocatoria 

Certificación Cuenta 
Bancaria. 

CUMPLE. 

http://www.uiaf.gov.co/sala_prensa/campanas_prevencion/
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 Registro Único Tributario. CUMPLE. 

 
Capacidad Financiera y 

Organizacional. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 
financieros, año escogido 31-12-2021: 

 

Patrimonio: 606.245.942 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de endeudamiento: 23% ( ≤ 60%) 
Capital de trabajo: $ 530.248.143 ( ≥ 50% de la oferta) 
Índice de liquidez: 4.31  ( ≥ 1.0) 
Razón de cobertura del interés: 17.73 (≥1.0) 
Rentabilidad del patrimonio: 0.45 ( ≥ 0.00) 
Rentabilidad del activo: 0,34  ( ≥ 0.00) 

Documento de Constitución 
del Proponente Plural. 

No aplica. 

Registro Nacional de 
Medidas Correctivas. 

CUMPLE. 

 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVA. 

 
 

PROPONENTE 
 

ESTADO 

EQUIPOS Y LABORATORIOS DE 
COLOMBIA SAS. 

 
HABILITADO 

 
TECNOLOGIAS GENETETICAS LTDA. 

 
RECHAZADO 

COMITÉ TECNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 3221447 
 

En conjunto con esta evaluación se publicará 1 documento en formato EXCEL denominado 
“EVALUACIÓN   TÉCNICA   2022-05-18”.   El   cual   contendrá   un   análisis   pormenorizado   de   las 
especificaciones técnicas de los equipos ofertados por los proponentes, dicho documento hace 
parte integral de esta evaluación y deberá ser tenido en cuenta para realizar las subsanaciones a las 
que haya lugar. 

 
Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los 23 días del mes de mayo de 

2022. 

 
PARA LO JURÍDICO 

 
 
 

 
Abogado Adscrito. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

JUAN MAURICIO URBANO 

Profesional. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

PARA LO TÉCNICO 

                                
 

SANDRA ESPINOZA 

Técnica                
Sección de Laboratorios. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

Coordinador General Convenio 
1865-1 UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
 

 

 

MARLON CHAMORRO 
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ANGELICA DELGADO. 

Técnica Sección Laboratorios 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
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